caducidade do procedimento disciplinar ou, caso assim não se entenda, que fosse 

declarado improcedente o despedimento, condenando-se a Recorrida a reintegrar 

imediatamente o Recorrente ou, em alternativa, a indemnizá-lo na quantia total de KZ. 

621.616,32 (Seiscentos e Vinte Um Mil, Seiscentos e Dezasseis Kwanzas e Trinta e 

Dois Cêntimos) e a pagar-lhe o valor correspondente à remuneração base nos termos do 

n.º 3 do artigo 229.º da Lei Geral do Trabalho, aprovada pela Lei n.º 2/00, de 11 de 

Fevereiro (LGT de 2000), no valor total de KZ. 932.424,48 (Novecentos e Trinta e Dois 

Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro Kwanzas e Quarenta e Oito Cêntimos). 

Para o efeito, alega, em síntese, que o Recorrente foi admitido nos serviços da 

Recorrida no dia 23 de Janeiro de 2009, desempenhando a função de operador de 

utilidades laborais no Departamento de Manutenção até à data do seu despedimento. O 

Recorrente auferia o vencimento base de KZ. 103.602,72 (Cento e Três Mil, Seiscentos 

e Dois Kwanzas e Setenta e Dois Cêntimos), acrescido dos subsídios de abono de 

família no valor de KZ. 500,00 (Quinhentos Kwanzas) e de transporte no valor de KZ. 

5.723,00 (Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Três Kwanzas). Depois de gozar férias, 

apresentou-se ao serviço apenas no dia 11 de Abril de 2015, quando devia fazê-lo no dia 

8 do mesmo mês. No dia 15 de Maio de 2015, foi convocado para uma entrevista, na 

sequência do procedimento disciplinar que lhe foi instaurado, tendo sido acusado de

[...]

De seguida, foi proferida a sentença que julgou parcialmente procedente a acção 

de recurso em matéria disciplinar, porque provada e, em consequência, declarou a 

improcedência do despedimento do Recorrente e condenou a Recorrida a reintegrá-lo 

imediatamente ou, em alternativa, a indemnizá-lo no valor de KZ. 725.219,04 

(Setecentos e Vinte e Cinco Mil, Duzentos e Dezanove Kwanzas e Quatro Cêntimos) e 

a pagar-lhe a quantia de KZ. 932.424,48 (Novecentos e Trinta e Dois Mil, Quatrocentos 

e Vinte e Quatro Kwanzas e Quarenta e Oito Cêntimos) a título de salários com o limite 

de 9 (nove) meses – fls. 102 a 119. 

Desta decisão interpôs recurso a Recorrida (fls. 124), que foi devidamente 

admitido, porque tempestivo e interposto por quem tem legitimidade, como de apelação,

[...]

na lei não são devidas custas pela confiança dos processos pendentes, é confirmado pelo 

legislador, quando afirma no n.º 5 do artigo 11.º da Lei n.º 5-A/21, de 5 de Março, que 

alterou a Lei n.º 9/05, de 17 de Agosto, que “Pela confiança de processos pendentes são 

devidos KZ. 1.056,00 (Mil e Cinquenta e Seis Kwanzas), excepto quando confiados ao 

abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 171.º do Código de Processo Civil, em que está 

isenta”.  

Por isso, é indevida a cobrança feita pela guia de depósito de fls. 148, pelo que 

deverá o Tribunal “a quo” devolver o dinheiro em causa e corrigir este modo de actuar

[...]

1.º O Apelado foi trabalhador da Apelada desde o dia 23 de Janeiro de 2009, por 

meio de um contrato de trabalho, nos termos do qual exercia a função de operador de 

utilidades afecto ao departamento de manutenção. 

2.º O Apelado auferia um salário base mensal de KZ. 103.602,72 (Cento e Três 

Mil, Seiscentos e Dois Kwanzas e Setenta e Dois Cêntimos), acrescido de KZ. 500,00 

(Quinhentos Kwanzas) de subsídio de abono de família e KZ. 5.723,00 (Cinco Mil e 

Setecentos e Vinte e Três Kwanzas) de subsídio de transporte. 

3.º No âmbito do exercício dos seus direitos laborais, no dia 10 de Março de 

2015, o Apelado entrou de férias com a obrigação de se apresentar no local de serviço 

no dia 08 de Abril do mesmo ano, data do término das referidas férias.